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DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA  
AREA VASTA N. 5  

 N. 841/AV5 DEL 04/08/2016  
      

Oggetto: Avviso pubblico, per titoli e colloquio, p er l’assunzione  a tempo 
determinato di Programmatori – (Cat. C). Ammissibil ità candidati e nomina della 
Commissione.  

 
 

IL DIRETTORE DELLA  
 AREA VASTA N. 5 

 
- . - . - 

 
 
VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato; 
 
 
RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 
 

- D E T E R M I N A - 
 
 
- di ammettere all’avviso pubblico, per titoli e colloquio,  per l’assunzione a tempo determinato di 
Programmatori (Cat. C), indetto con determina del Direttore di Area Vasta n. 714/AV5 del 08/07/2015, i 
seguenti candidati: 
 

  COGNOME  NOME  DATA NASCITA  LUOGO NASCITA  PROV. 

1 ALLEVI  GABRIEL  11/02/1991 ASCOLI PICENO AP 

2 BERNABEI  CLAUDIA  12/10/1982 ASCOLI PICENO AP 

3 BIANCONI ABIGAIL 24/11/1984 ASCOLI PICENO AP 

4 BRESCIA  DANIELE  13/06/1985 BISCEGLIE BT 

5 BUONDI   EMIRO  05/10/1969 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 

6 CAPPELLA  LORENZO  26/05/1980 LORETO AN 

7 CIABATTONI  MIRKO 09/11/1984 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 

8 FICCADENTI  FABIO 03/08/1989 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 

9 FRATONI ANNARITA 08/05/1986 ASCOLI PICENO AP 

10 IACOVELLI  FRANCO  08/10/1970 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 

11 MORGANTI  MANUELA  20/02/1984 ASCOLI PICENO AP 

12 NOVELLI  MICHELE  05/08/1965 CASTELFIDARDO AN 

13 ODOARDI GIACOMO  20/11/1985 JESI AN 
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14 SANTINI MARCO 28/09/1988 ASCOLI PICENO AP 

15 SARTINI  EGON 07/06/1982 CHIARAVALLE  AN 

16 SCIAMANNA GIANLUCA 07/09/1985 ASCOLI PICENO AP 

17 VAGNONI FABRIZIO  22/11/1983 ASCOLI PICENO AP 

18 VITAGLIANI ENEA  21/07/1974 LUCERA  FG 

19 ZARDI  M.SERENA  16/03/1981 ASCOLI PICENO AP 

 
 
- di non ammettere alla selezione in oggetto - a seguito dell’acquisizione del parere da parte del 
Dirigente della P.F. Lavoro e Formazione della Regione Marche - i seguenti candidati non in possesso 
del requisito richiesto dal relativo bando e cioè “diploma di istruzione secondaria di II grado unitamente 
a corso di formazione in informatica legalmente riconosciuto”: 
 

 COGNOME  NOME  DATA NASCITA  LUOGO NASCITA  PROV. 

1 CANCELLIERI STEFANIA 26/12/1974 ASCOLI PICENO AP 

2 FONTI  ALESSANDRO  06/11/1980 FERMO FM 

3 GASPARI  ALESSANDRO  08/08/1975 ASCOLI PICENO AP 

4 VENTURA  GABRIELE  06/10/1965 ASCOLI PICENO AP 

 
- di non ammettere, altresì, alla selezione in oggetto i seguenti candidati per la motivazione riportata a 
fianco del nominativo: 
 
COGNOME  NOME  Data di  nascita MOTIVAZIONE ESCLUSI ONE 

DI GIORGIO  ANTONIO  15/03/1981 
Carenza del requisito specifico di ammissione 
relativo al titolo di studio. 

POLI BARBARA 15/09/1984 
Carenza del requisito specifico di ammissione 
relativo al titolo di studio  

 

- di individuare, su designazione del Direttore di Area Vasta, quali componenti della Commissione 
interna avente il compito di procedere alla valutazione delle domande ed alla formulazione della 
relativa graduatoria, i seguenti Sigg,ri: 
  

Presidente:     -  Direttore U.O.C. S.I.A – AV5 
                                 Dott.ssa Anna Faragalli 
 
Componenti:        -  Programmatore - AV5  
       - Dr. Stefano Lucchetti  -  

      -  Programmatore - AV5 
                               - Sig. Adriano Di Buò 

 
Verbalizzante:        -  Assistente Amministrativo dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
                               -  Dr.ssa Emidia Luciani-  

 
- di dare atto che la determina non comporta impegno di spesa; 
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- di trasmettere la presente determina al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e 
s.m.i.;  

- di dichiarare che il presente atto non è sottoposto a controllo regionale ai sensi dell'art. 4 della Legge 
412/91 e dell'art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i. ed è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo 
pretorio informatico dell’Area Vasta n. 5, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 36/2013. 

 
 

     Il Direttore di Area Vasta 
- Avv. Giulietta Capocasa - 

  
 
 

 
 
 

VISTO  

 
     Il Dirigente f.f.  dell’U.O. C. Attività Economiche e Finanziarie 

(Dott. Cesare Milani) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determina consta di n.  9  pagine. 
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- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

� Normativa ed atti di riferimento: 
- D.P.R. n. 220 del 27.03.2001; 
- D.Lgs. n. 368 del 06.09.2001; 
- C.C.N.L. del personale Area Comparto vigente; 
- Determina n. 714/AV5 del 08/07/2015 avente ad oggetto: “Emissione avviso pubblico, a titoli e colloquio, per 

l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato, di Programmatori (Cat. C”; 
 
 
� Motivazione:  
     
     Con determina n. 714/AV5 del 08/07/2015 è stato indetto avviso pubblico, per titoli e colloquio, per 
l’assunzione a tempo determinato di Programmatori (Cat. C). 
 
     Il bando del predetto avviso pubblico è stato pubblicato in data 14/07/2015 e il termine per la 
presentazione delle domande è scaduto il 29/07/2015. 
 

Sono pervenute complessivamente n. 25 domande di partecipazione all’avviso in oggetto; 
 

     Per l’ammissione alla procedura in parola la normativa di riferimento prevede il possesso dei 
seguenti requisiti specifici: “diploma di istruzione secondaria di II° grado di Perito in informatica o 
altro titolo equipollente con specializzazione in informatica, o altro diploma di istruzione secondaria di 
II° grado unitamente a corso di formazione in informatica legalmente riconosciuto”. 
 
     Dovendosi procedere alla valutazione circa l’ammissibilità di alcuni candidati alla selezione in 
oggetto si è reso necessario acquisire il parere da parte del Dirigente della P.F. Lavoro e Formazione 
della Regione Marche, relativamente alla valutazione di alcune tipologie di corsi di formazione in 
informatica,  finalizzato all’accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti previsti dalla normativa di 
riferimento. 
 
     In particolare è stato chiesto di conoscere se i corsi di formazione in informatica sottoelencati, svolti 
presso istituti privati autorizzati al rilascio di certificazioni europee in ambito informatico (AICA-
OMNIA S.r.l.) ma non accreditati dalla Regione Marche (giusto Decreto della P.F. Lavoro e 
Formazione della Regione Marche n. 100/SIM del 30/03/2016),  possono ritenersi “legalmente 
riconosciuti” e quindi “validi” ai fini dell’ammissione alla selezione di che trattasi:   

a) Corsi ECDL rilasciati dall’AICA (Associazione Italiana per il calcolo e l’informatica);  
b) Corsi EIPASS rilasciati da istituti privati accreditati come “EI CENTER” ossia come sedi 

autorizzate al rilascio di certificazioni europee in informatica (OMNIA S.r.l); 
 
    Con nota prot.n. 427252 del 24.6.2016 il Dirigente del P.F. Lavoro e Formazione della Regione 
Marche  ha comunicato quanto segue: 
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     “La presente fa seguito alla richiesta di parere in ordine alla validità dei certificati sottoposti in 
visione con la nota in oggetto e al riguardo si comunica che: 

• gli stessi sono conseguiti al di fuori delle norme che disciplinano la formazione professionale di 
cui alla legge-quadro 845/78, alla L.R. 16/90 ed al Dispositivo sull’Accreditamento delle 
strutture formative; 

• essi si riferiscono alla cosiddetta “Patente Europea del computer”, non sono preceduti da alcun 
corso di formazione e attestano il possesso delle competenze informatiche di base, verificate 
esclusivamente mediante il superamento di esami il cui contenuto è definito a livello 
internazionale nel Syllabus ECDL che descrive in dettaglio ciò che il candidato deve sapere e 
saper fare per conseguire la certificazione; 

• per accedere agli esami non è previsto alcun prerequisito; 
• gli esami sono in totale sette, di cui uno teorico e gli altri pratici. Il livello dei test è volutamente 

semplice, ma sufficiente per accertare se il candidato sa usare il computer nelle applicazioni 
standard di uso quotidiano;  

• il certificato non ha valore legale di titolo di studio, ma è un’attestazione delel comeptenze 
informatiche dimostrate mediante il superamento dei suddetti esami riguardanti Concetti di base 
della IT, Uso del computer e gestione dei file, elaborazione testi, Foglio elettronico, Basi di dati, 
Presentazione e Reti informatiche (Internet); 

• il certificato, in particolare, definisce senza ambiguità la capacità di una personale di usare il 
computer e attesta che chi l’ha conseguito possiede l’insieme minimo delle abilità necessarie per 
poter lavorare col personale computer – in modo autonomo o in rete – nell’ambito di 
un’azienda, un ente pubblico ecc.; 

• le sedi autorizzate di esami ECDL, vengono accreditate da AICA sulla base di una serie di 
criteri qualitativi, concernenti la sede, le attrezzature informatiche e il personale dedicato agli 
esami; 

 
     Premesso quanto sopra, ad avviso di questa Struttura, i certificati di che trattasi possono essere 
presi in considerazione per assegnare ai candidati un punteggio aggiuntivo (se previsto dal bando) ma 
NON assolvono il requisito richiesto, cioè “diploma di istruzione secondaria di II° grado di Perito in 
informatica o altro titolo equipollente con specializzazione in informatica, o altro diploma di istruzione 
secondaria di II° grado unitamente a corso di formazione in informatica legalmente riconosciuto””; 
 
   Sono state, quindi, viste ed esaminate le domande e la relativa documentazione ad esse allegata ed è 
stato accertato che: 
 
-  i sottoindicati candidati risultano ammissibili perché in possesso dei requisiti prescritti e per aver 
formulato la  domanda di partecipazione, entro i termini di scadenza del bando, secondo la vigente 
normativa: 
 

  AVVISO PROGRAMMATORE -  CAT. C  

  COGNOME  NOME  DATA NASCITA  LUOGO NASCITA  PROV. CAP 

1 ALLEVI  GABRIEL  11/02/1991 ASCOLI PICENO AP 63100 

2 BERNABEI  CLAUDIA  12/10/1982 ASCOLI PICENO AP 63100 
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3 BIANCONI ABIGAIL 24/11/1984 ASCOLI PICENO AP 63100 

4 BRESCIA  DANIELE  13/06/1985 BISCEGLIE BT 76011 

5 BUONDI   EMIRO  05/10/1969 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 63074 

6 CAPPELLA  LORENZO  26/05/1980 LORETO AN 60121 

7 CIABATTONI  MIRKO 09/11/1984 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 63100 

8 FICCADENTI  FABIO 03/08/1989 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 63074 

9 FRATONI ANNARITA 08/05/1986 ASCOLI PICENO AP 63100 

10 IACOVELLI  FRANCO  08/10/1970 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 63074 

11 MORGANTI  MANUELA  20/02/1984 ASCOLI PICENO AP 63100 

12 NOVELLI  MICHELE  05/08/1965 CASTELFIDARDO AN 60121 

13 ODOARDI GIACOMO  20/11/1985 JESI AN 60121 

14 SANTINI MARCO 28/09/1988 ASCOLI PICENO AP 63100 

15 SARTINI  EGON 07/06/1982 CHIARAVALLE  AN 60033 

16 SCIAMANNA GIANLUCA 07/09/1985 ASCOLI PICENO AP 63100 

17 VAGNONI FABRIZIO  22/11/1983 ASCOLI PICENO AP 63100 

18 VITAGLIANI ENEA  21/07/1974 LUCERA  FG 71121 

19 ZARDI  M.SERENA  16/03/1981 ASCOLI PICENO AP 63100 

       
       
-  i sottoindicati candidati non sono ammissibili alla selezione in oggetto, a seguito dell’acquisizione del 
parere da parte del Dirigente della P.F. Lavoro e Formazione della Regione Marche, poichè non 
risultano in possesso del requisito richiesto dal relativo bando e cioè “diploma di istruzione secondaria 
di II grado unitamente a corso di formazione in informatica legalmente riconosciuto”: 
 

 COGNOME  NOME  DATA NASCITA  LUOGO NASCITA  PROV. 

1 CANCELLIERI STEFANIA 26/12/1974 ASCOLI PICENO AP 

2 FONTI  ALESSANDRO  06/11/1980 FERMO FM 

3 GASPARI  ALESSANDRO  08/08/1975 ASCOLI PICENO AP 

4 VENTURA  GABRIELE  06/10/1965 ASCOLI PICENO AP 

 
 
- i sottoindicati candidati non risultano, altresì, ammissibili alla selezione in oggetto per la motivazione 
riportata a fianco del nominativo: 
 
COGNOME  NOME  Data di  nascita MOTIVAZIONE ESCLUSI ONE 

DI GIORGIO  ANTONIO  15/03/1981 
Carenza del requisito specifico di ammissione 
relativo al titolo di studio. 

POLI BARBARA 15/09/1984 
Carenza del requisito specifico di ammissione 
relativo al titolo di studio  
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     Il Direttore dell’Area Vasta n. 5 ha individuato, dandone comunicazione all’U.O.C. Gestione Risorse 
Umane per le vie brevi, quali componenti della Commissione interna, avente il compito di procedere 
alla valutazione dei titoli, del colloquio ed alla determinazione della graduatoria degli aspiranti, del 
suddetto avviso pubblico, di Programmatori (Cat. C), i seguenti Sigg.ri: 
 
Presidente:       -  Direttore U.O.C. S.I.A – AV5 
                                  Dott.ssa Anna Faragalli 
 
 
Componenti:         -  Programmatore - AV5  
        - Dr. Stefano Lucchetti  -  

       -  Programmatore - AV5 
                                 - Sig. Adriano Di Buò 

 
Verbalizzante:        -  Assistente Amministrativo dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

-  Dr.ssa Emidia Luciani-  
    
 Si rileva che la determina non comporta impegno di spesa. 
 
Per quanto sopra, 
 

S I   P R O P O N E 
 
 
- di ammettere all’avviso pubblico, per titoli e colloquio,  per l’assunzione a tempo determinato di 
Programmatori (Cat. C), indetto con determina del Direttore di Area Vasta n. 714/AV5 del 08/07/2015, i 
seguenti candidati: 
 

  COGNOME  NOME  DATA NASCITA  LUOGO NASCITA  PROV. 

1 ALLEVI  GABRIEL  11/02/1991 ASCOLI PICENO AP 

2 BERNABEI  CLAUDIA  12/10/1982 ASCOLI PICENO AP 

3 BIANCONI ABIGAIL 24/11/1984 ASCOLI PICENO AP 

4 BRESCIA  DANIELE  13/06/1985 BISCEGLIE BT 

5 BUONDI   EMIRO  05/10/1969 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 

6 CAPPELLA  LORENZO  26/05/1980 LORETO AN 

7 CIABATTONI  MIRKO 09/11/1984 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 

8 FICCADENTI  FABIO 03/08/1989 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 

9 FRATONI ANNARITA 08/05/1986 ASCOLI PICENO AP 

10 IACOVELLI  FRANCO  08/10/1970 S.BENEDETTO DEL TRONTO AP 

11 MORGANTI  MANUELA  20/02/1984 ASCOLI PICENO AP 

12 NOVELLI  MICHELE  05/08/1965 CASTELFIDARDO AN 

13 ODOARDI GIACOMO  20/11/1985 JESI AN 
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14 SANTINI MARCO 28/09/1988 ASCOLI PICENO AP 

15 SARTINI  EGON 07/06/1982 CHIARAVALLE  AN 

16 SCIAMANNA GIANLUCA 07/09/1985 ASCOLI PICENO AP 

17 VAGNONI FABRIZIO  22/11/1983 ASCOLI PICENO AP 

18 VITAGLIANI ENEA  21/07/1974 LUCERA  FG 

19 ZARDI  M.SERENA  16/03/1981 ASCOLI PICENO AP 

 
 
- di non ammettere alla selezione in oggetto - a seguito dell’acquisizione del parere da parte del 
Dirigente della P.F. Lavoro e Formazione della Regione Marche - i seguenti candidati non in possesso 
del requisito richiesto dal relativo bando e cioè “diploma di istruzione secondaria di II grado unitamente 
a corso di formazione in informatica legalmente riconosciuto”: 
 

 COGNOME  NOME  DATA NASCITA  LUOGO NASCITA  PROV. 

1 CANCELLIERI STEFANIA 26/12/1974 ASCOLI PICENO AP 

2 FONTI  ALESSANDRO  06/11/1980 FERMO FM 

3 GASPARI  ALESSANDRO  08/08/1975 ASCOLI PICENO AP 

4 VENTURA  GABRIELE  06/10/1965 ASCOLI PICENO AP 

 
 
- di non ammettere, altresì, alla selezione in oggetto i seguenti candidati per la motivazione riportata a 
fianco del nominativo: 
 
COGNOME  NOME  Data di  nascita MOTIVAZIONE ESCLUSI ONE 

DI GIORGIO  ANTONIO  15/03/1981 
Carenza del requisito specifico di ammissione 
relativo al titolo di studio. 

POLI BARBARA 15/09/1984 
Carenza del requisito specifico di ammissione 
relativo al titolo di studio.  

 

- di individuare, su designazione del Direttore di Area Vasta, quali componenti della Commissione 
interna avente il compito di procedere alla valutazione delle domande ed alla formulazione della 
relativa graduatoria, i seguenti Sigg,ri: 
  

Presidente:        -  Direttore U.O.C. S.I.A – AV5 
                                 -  Dott.ssa Anna Faragalli 
 
Componenti:        -  Programmatore - AV5  
       - Dr. Stefano Lucchetti  -  

      -  Programmatore - AV5 
                                - Sig. Adriano Di Buò 

 
Verbalizzante:          -  Assistente Amministrativo dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
                                  -  Dr.ssa Emidia Luciani-  
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- di dare atto che la presente determina non comporta impegno di spesa; 
- di trasmettere la  determina al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;  
- di dichiarare che l’atto non è sottoposto a controllo regionale ai sensi dell'art. 4 della Legge 412/91 e 

dell'art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i. ed è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio 
informatico dell’Area Vasta n. 5, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 36/2013. 

 
 
 

Il Dirigente dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
      - Dott. Silvio Maria Liberati – 
 
                                    
 
 
 
 
 

 

 

- ALLEGATI -  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nessun allegato. 


